
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32002Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/06/2023
Numero Registro Dipartimento 793
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7836 DEL 06/06/2023

Oggetto: Autorizzazione temporanea, ai soli fini idraulici, ai sensi del Regio Decreto 523/1904 perutilizzare un tratto dell’alveo del Fiume Crati al fine di potervi effettuare uno spettacolo pirotecnico.Amministrazione competente: Comune di Cosenza.Ditta esecutrice: Pirotecnica di Mainieri Roberto.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 32002Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI:- la L.R. n. 7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996e dal D.Lgs n. 29/93”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss.mm.ii., recante “Separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la D.G.R n. 665 del 14.12.2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss. mm.ii.”;- il D.D.G. n. 6328 del 14.06.2022, avente ad oggetto “Dipartimento Territorio e tutela dell’ambiente.Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di microorganizzazione”;- il D.P.G.R. n. 138 del 29.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;- il D.D.G. n. 109 del 09.01.2023 del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” con il quale èstato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Gestione Demanio Idrico”;- il D.D.G. n. 13863 del 09.11.2022 del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” con il qualeè stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa, incardinato nel Settore “Gestione DemanioIdrico”, al sottoscritto Responsabile del Procedimento;
PREMESSO CHE l’Ufficio di Prossimità di Cosenza – assegnatario della responsabilità dellaistruttoria e degli adempimenti inerenti il procedimento ai sensi della Legge 241/1990 – per il tramitedel sottoscritto Responsabile del Procedimento, come da atti presenti al Settore, ha esaminato ladocumentazione presentata ed ha effettuato, per gli aspetti di specifica competenza, la positiva efavorevole valutazione, ai fini istruttori, delle condizioni di ammissibilità, dei requisiti di legittimazionee dei presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del presente provvedimento, ai sensi dellamedesima Legge 241/1990, dando atto di quanto segue:- con nota, in atti di questa Regione al n° 244289 del 30/05/2023, il sig. Mainieri Roberto, titolaredella ditta Pirotecnica ha richiesto il rilascio del nulla osta, ai soli fini idraulici, e per gli effetti del R.D.25/07/1904 n.523;- allegato alla suddetta nota è stato prodotto l’elaborato “Relazione Tecnica” relativo allo sparo deifuochi artificiali in oggetto, a firma del tecnico geom. Carmelo Granata;- alla documentazione trasmessa il suddetto tecnico, tra l’altro, per quanto di esclusivaresponsabilità, dichiara che:- il sito interessato, indicato da responsabile della chiesa di Sant’Antonio dell’Orto, nel Fiume Cratiall’altezza della località Sant’Antonio dell’Orto (Gergeri) è ubicato precisamente in corrispondenzadella seconda briglia a valle del ponte Europa;- il sito è stato ritenuto idoneo dalla Commissione Tecnica Provinciale per le materie esplodenti nellaseduta del 20/05/1998 in occasione di analoghe attività;- il sito non presenta pericolo d’incendio;- verticalmente non insistono linee aeree elettriche o telefoniche, né nelle vicinanze sono presentitubazioni di gas o combustibili simili;- il luogo in cui saranno installati i mortai per il lancio dei fuochi artificiali, risulta rispettare le condizionidi: a) distanza adeguata da centri abitati e da aree destinate al pubblico;b) valutazione della direzione e dell’intensità del vento, al fine di evitare ricaduta di residuiincandescenti su edifici, pubblico, vegetazione secca/incendiabile;- la ditta richiedente l’autorizzazione rimane comunque obbligata:1. all’utilizzo del materiale esplosivo, a norma di legge, che deve essere affidato esclusivamentea personale in possesso della specifica autorizzazione prefettizia;2. l’utilizzo e/o il lancio di fuochi artificiali non deve avvenire o deve essere sospeso in caso diavverse condizioni atmosferiche;



Cod. Proposta 32002Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- per il rilascio dell'autorizzazione, ai soli fini idraulici, ai sensi del R.D. 523/1904 - ai fini dieseguire dei colpi monogetti dal giorno 12/06/2023 al 18/06/2023 e lo spettacolo pirotecnico peril giorno 18/06/2023 nelle modalità e nelle ore per come meglio specificato nell’ elaboratotecnico- grafico allegato alla richiesta, utilizzando un tratto del fiume Crati in agro del Comunedi Cosenza in località Sant’Antonio dell’Orto (Gergeri) in corrispondenza della seconda brigliaa valle del ponte Europa in onore dei festeggiamenti di Sant’Antonio - si esprimono i seguentiobblighi, condizioni e prescrizioni, da farsi rispettare a cura esclusiva dell’Amministrazionecomunale:- siano rispettate le condizioni vigenti in materia di polizia sulle opere idrauliche e di bonifica;- assicurare che le attività siano avviate ed espletate in un periodo in cui, sia attraverso sistemidi previsione meteorologica che tramite le indicazioni della Protezione Civile, è possibile ritenereche siano da escludere intensi fenomeni meteorici; qualora non possibile, in ogni caso, ènecessario un piano di sicurezza che preveda un rapido sistema di allontanamento, in rapportoalla particolarità di un eventuale evento meteorico intervento e deve inoltre essere predispostauna opportuna organizzazione di allertamento che consenta l’immediato abbandono delle attivitàin caso di precipitazioni improvvise non previste, garantendo comunque che le operazioni inessere non possano essere di nocumento alle sponde o gli accumuli o le attrezzature possanodeterminare impedimento alla corrente;- garantire che tutte le operazioni siano regolate da misure di sicurezza secondo le norme vigentie nel rispetto degli adempimenti previsti;- la zona deve essere interdetta a persone o mezzi non autorizzati;- non devono essere alterate le fluenze del corso d’acqua interessato con accumuli o depositi,anche provvisori, di materiali di qualunque provenienza;- le attività non devono pregiudicare l’integrità delle opere idrauliche esistenti;- non devono essere danneggiate le difese idrauliche presenti nel corso d’acqua; in particolare,per eventuali mezzi utilizzati si dovrà prevedere opportune misure per l’accesso in alveo;- l’autorizzazione non esonera l’Amministrazione comunale dall’obbligo di osservare, sotto lapropria e diretta esclusiva responsabilità, le leggi ed i regolamenti in materia, anche se nonespressamente citati;- l’autorizzazione, fatti salvi i diritti dei terzi e del demanio, è da intendersi per soli fini idraulici,ai sensi del R.D. 523/1904, e l’Amministrazione comunale, unitamente al richiedente ed altecnico, restano obbligati a richiedere, eventuali ed ulteriori pareri, nulla-osta, titoli abilitativi,permessi, autorizzazioni o atti di assenso comunque denominarti, dovuti per legge e darilasciarsi a cura di altri Enti; in particolare, gli spari potranno essere eseguiti, a seguitodell’acquisizione, della licenza da parte del Sig. Questore per le sicurezza generale dei cittadini;- la Regione Calabria, in dipendenza della presente autorizzazione, resta sollevata ed indenneda eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche eprivate, nonché resta sollevata ed indenne da ogni pregiudizio, danno, pretesa o molestia daparte di terzi, i quali siano, o comunque si ritengano, lesi nei loro diritti;- la presente autorizzazione viene rilasciata sulla base di quanto comunicato o rappresentatonella documentazione trasmessa e, pertanto, difformità su quanto esposto e/o dichiarato neinficiano la validità;- l’eventuale revoca del presente atto, a causa di inosservanze o contestazioni, avrà efficaciaimmediata;- sia pulita l’area nel fiume Crati a cura e spese del titolare della ditta prima, durante e dopo glispari, in modo da tenerlo sgombro da eventuali fuochi inesplosi o di materie da loro depositate;
- che a spari ultimati sia ripristinato lo stato dei luoghi, siano chiusi i varchi in modo da nonpermettere l’accesso in qualsiasi modo;

ATTESO CHE, per quanto sopra, il Comune agisce, tra l’altro, in qualità di Amministrazionecompetente ed è, quindi, l’Ente titolare della vigilanza sulle attività di che trattasi; pertanto – mentreil merito della documentazione tecnica è di competenza e responsabilità del tecnico che ha redatto,sottoscritto ed asseverato la medesima documentazione e la responsabilità dell’esecuzione è diresponsabilità della Ditta richiedente – è onere dell’Amministrazione comunale, fare rispettare ipredetti obblighi, condizioni e prescrizioni;



Cod. Proposta 32002Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria;
VISTI:- il R.D. 25 luglio 1904 n°523;- la L.R. 12 agosto 2002 n°34;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa, nonchéla legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
DI RILASCIARE, fatti salvi i diritti dei terzi, l’autorizzazione, ai soli fini idraulici, ai sensi del R.D.523/1904:- al Titolare della ditta Pirotecnica sig. Manieri Roberto richiedente l’autorizzazione;- al Comune di Cosenza che dovrà sospendere per i giorni e nelle ore previste eventuali attività dilavoro nell’area del fiume per una distanza dal punto dello sparo di m 1000 a monte e a valle dell’areaindicata;
DI STABILIRE CHE la presente autorizzazione è subordinata all’ osservanza delle vigentidisposizioni di leggi e di regolamenti, statali e regionali, nonché all’osservanza, da farsi rispettare acura esclusiva dell’Amministrazione comunale, di obblighi, condizioni e prescrizioni riportati nellepremesse del presente atto, che si intendono integralmente trascritte in questa parte;
DI ESIBIRE la presente autorizzazione ad ogni richiesta di personale addetto e competente afunzioni di vigilanza;
DI NOTIFICARE il presente atto, per i rispettivi adempimenti di competenza, al Titolare richiedenteal Comune di Cosenza e alla Questura di Cosenza;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente,
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria,ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDONATELLA PANSA(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigentePASQUALE CELEBRE(con firma digitale)


